



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__6 марта 2019 года__

№ _142р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Ковалю Е.М., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по макроэкономике Глушкову М.Н., директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Баденко М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 марта 2019 года № 142р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), следующие дополнения:

1. Часть третью пункта 8-1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» в редакции пункта 7 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» после слов «на приобретение» дополнить словами «основных средств, незавершенных биологических активов, долгосрочных и краткосрочных биологических активов».

2. Статью 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Статью 11 дополнить частями двадцать второй – двадцать четвертой следующего содержания:

«На период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года доходы, полученные организациями обувной промышленности, производящими обувь (без пошива по заказам населения), и организациями швейной промышленности, производящими швейные изделия (без пошива по заказам населения), от выполнения работ по переработке давальческого сырья,

материалов, в результате которой производится новая движимая вещь, облагаются по ставкам, установленным настоящим Законом для соответствующего вида деятельности, с учетом коэффициента 1,05, при выполнении в течение 2019-2021 годов следующих условий:

а) недопущение снижения начисленных сумм по единому социальному налогу, поступающих в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, в целом за отчетный год по сравнению с общей начисленной суммой по данному налогу за предыдущий финансовый год;

б) увеличение среднегодового размера средней заработной платы основных производственных рабочих (работники рабочих профессий организаций обувной промышленности, непосредственно участвующие в производстве обуви, работники рабочих профессий организаций швейной промышленности, непосредственно участвующие в производстве швейных изделий) за каждый отчетный год не менее чем на 7 процентов по отношению к среднегодовой величине средней заработной платы основных производственных рабочих (работники рабочих профессий организаций обувной промышленности, непосредственно участвующие в производстве обуви, работники рабочих профессий организаций швейной промышленности, непосредственно участвующие в производстве швейных изделий) за предыдущий год с возможностью накопительного учета увеличения средней заработной платы данных категорий работников, но не менее чем на 7 (семь) процентов в среднегодовом исчислении за период 2019-2021 годов;

в) неосуществление начисления и выплаты дивидендов, процентов и других доходов от участия в капитале по итогам деятельности за 2018-2020 годы.

В случае невыполнения по итогам отчетного года предусмотренных частью двадцать второй настоящей статьи условий организация осуществляет перерасчет налогооблагаемой базы, доначисление в результате восстановления льготы, установленной частью двадцать второй настоящей статьи, сумм налога за период применения данной льготы, и уплату самостоятельно доначисленных сумм налога с учетом коэффициента инфляции в течение 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для представления отчета за январь-декабрь отчетного года. При этом санкции за несвоевременную уплату соответствующих платежей по самостоятельно доначисленным суммам налога (за период пользования льготой) не применяются.

Порядок контроля за исполнением условий, установленных частью двадцать второй настоящей статьи, определяется уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Проектом закона предлагается уточнить перечень целей, на которые кредитными организациями республики в рамках реализации программы льготного кредитования могут выделяться кредитные ресурсы организациям, осуществляющим деятельность в отраслях промышленности и приоритетных отраслях (подотраслях) сельского хозяйства.

В соответствии с частью второй пункта 8-1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) в редакции пункта 7 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23) к приоритетным отраслям (подотраслям) сельского хозяйства относятся животноводство, картофелеводство и овощеводство, производство плодов, ягод и винограда, рыбоводство.

При этом указанным законом установлено, что кредитными организациями кредиты хозяйствующим субъектам выдаются на приобретение и (или) создание основных средств.

В свою очередь, в сельском хозяйстве в состав основных средств организации включаются зрелые долгосрочные биологические активы (продуктивный скот и плодоносящие многолетние насаждения), тогда как незрелые долгосрочные биологические активы, представляющие собой не вступившие в стадию плодоношения (неэксплуатационные) многолетние насаждения, относятся к долгосрочным незавершенным материальным активам, включая все затраты, в том числе стоимость посадочного материала, по закладке и выращиванию многолетних насаждений, понесенные в год их посадки и в последующие годы, до включения в состав плодоносящих (эксплуатационных).

Таким образом, для исключения правовой неопределенности в вопросе направления хозяйствующими субъектами выделяемых (в рамках реализации программы льготного кредитования) кредитных ресурсов на цели приобретения посадочного материала для закладки ягодников, виноградников, садов, приобретения молодняка животных и иные цели в рамках развития приоритетных отраслей (подотраслей) сельского хозяйства, представляется необходимым определить в качестве целевого направления льготного кредитования организаций республики кредитование на

приобретение незавершенных биологических активов, долгосрочных и краткосрочных биологических активов.

Также законопроект разработан с целью оказания поддержки организациям обувной и швейной отрасли для сохранения у них квалифицированных рабочих кадров и привлечения новых работников основного производства.

Для текущего этапа функционирования данных организаций характерна острая нехватка производственного персонала, заключающаяся в дефиците работников, непосредственно участвующих в производстве обуви и швейных изделий. Недостаток кадров обусловлен, прежде всего, невысоким уровнем оплаты труда данной категории занятых.

Согласно информации, предоставленной ОАО «Флоаре», ЗАО «ОФ «Тигина» и ООО «Софтшуз», фактический уровень средней заработной платы работников рабочих специальностей организаций обувной промышленности по итогам 2018 года составил от 3 621 рубля до 4 198 рублей. При этом следует отметить, что указанный верхний показатель средней величины заработной платы основных производственных работников на 22,5% (на 947 рублей) ниже фактически сложившейся средней заработной платы в легкой промышленности за январь-декабрь 2018 года.

По предварительной оценке при сохранении действующей системы налогообложения максимальный размер среднего уровня заработной платы данных работников в 2019 году составит 4 200 рублей, а при реализации предусмотренных в законопроекте мероприятий по снижению коэффициента при работе с давальческим сырьем заработная плата за 2019-2021 годы достигнет 5 145 рублей (+945 рублей).

По ЗАО «Швейная фирма «Вестра» и ЗАО «Одема» им. В. Соловьевой максимальный фактический размер средней заработной платы швей по итогам 2018 года благодаря мероприятиям, осуществленным данными организациями, достиг отметки 5 465 рублей.

При предлагаемом законопроектом снижении коэффициента при работе с давальческим сырьем средний размер заработной платы швей данных предприятий составит 6 645 рублей.

Представленным проектом предусматривается, что вышеуказанные налоговые льготы предоставляются организациям указанных отраслей при выполнении ряда условий, ключевым из которых является среднегодовой прирост средней заработной платы основных производственных рабочих (работники рабочих профессий организаций обувной промышленности, непосредственно участвующие в производстве обуви, работники рабочих профессий организаций швейной промышленности, непосредственно участвующие в производстве швейных изделий) не менее чем на 7% ежегодно.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, планируемый механизм поддержки со стороны государства заключается в снижении коэффициента, применяемого к ставке налога на доходы при налогообложении доходов, полученных организациями обувной и швейной

промышленности от выполнения работ по переработке давальческого сырья, материалов, в результате которых производится новая движимая вещь, и, соответственно, в увеличении (благодаря предоставлению обозначенной льготы) средней заработной платы указанных категорий работников.

При моделировании варианта снижения коэффициента, применяемого к ставке налога на доходы, при налогообложении доходов, полученных организациями обувной и швейной промышленности от выполнения работ по переработке давальческого сырья, материалов, на основании информации, предоставленной данными организациями, сумма выпадающих доходов государственного бюджета составит порядка 3,3-3,6 миллиона рублей ежегодно. Однако данные суммы будут нивелированы дополнительными налоговыми поступлениями от увеличения фонда заработной платы, которые составят порядка 3,7 миллиона рублей ежегодно;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23);

в) принятие данного проекта потребует внесения изменений в подзаконные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного проекта не потребуется принятие иных законодательных актов;

д) для вступления в силу данного проекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

С. А. Оболоник

Сравнительная таблица

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» Статья 6. ... 8-1... Кредиты выдаются кредитными организациями из собственных ресурсов хозяйствующим субъектам на приобретение и (или) создание (сооружение, изготовление, достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение) основных средств с соблюдением всех правил и процедур оценки риска представленных заявок.</p>	<p>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» Статья 6. ... 8-1... Кредиты выдаются кредитными организациями из собственных ресурсов хозяйствующим субъектам на приобретение основных средств, незавершенных биологических активов, долгосрочных и краткосрочных биологических активов, и (или) создание (сооружение, изготовление, достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение) основных средств с соблюдением всех правил и процедур оценки риска представленных заявок.</p>
<p>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» Пункт 11 статьи 1 Статья 1. 11. Отсутствует.</p>	<p>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» Пункт 11 статьи 1 Статья 1. 11. Статью 11 дополнить частями двадцать второй – двадцать четвертой следующего содержания: «На период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года доходы, полученные организациями обувной промышленности, производящими обувь (без пошива по заказам населения), и организациями швейной</p>

промышленности, производящими швейные изделия (без пошива по заказам населения), от выполнения работ по переработке давальческого сырья, материалов, в результате которой производится новая движимая вещь, облагаются по ставкам, установленным настоящим Законом для соответствующего вида деятельности, с учетом коэффициента 1,05, при выполнении в течение 2019-2021 годов следующих условий:

а) недопущение снижения начисленных сумм по единому социальному налогу, поступающих в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, в целом за отчетный год по сравнению с общей начисленной суммой по данному налогу за предыдущий финансовый год;

б) увеличение среднегодового размера средней заработной платы основных производственных рабочих (работники рабочих профессий организаций обувной промышленности, непосредственно участвующие в производстве обуви, работники рабочих профессий организаций швейной промышленности, непосредственно участвующие в производстве швейных изделий) за каждый отчетный год не менее чем на 7 (семь) процентов по отношению к среднегодовой величине средней заработной платы основных производственных рабочих (работники рабочих профессий организаций обувной промышленности, непосредственно участвующие в производстве обуви, работники рабочих профессий организаций швейной промышленности, непосредственно участвующие в производстве швейных

изделий) за предыдущий год с возможностью накопительного учета увеличения средней заработной платы данных категорий работников, но не менее чем на 7 процентов в среднегодовом исчислении за период 2019-2021 годов;

в) неосуществление начисления и выплаты дивидендов, процентов и других доходов от участия в капитале по итогам деятельности за 2018-2020 годы.

В случае невыполнения по итогам отчетного года предусмотренных частью двадцать второй настоящей статьи условий, организация осуществляет перерасчет налогооблагаемой базы, доначисление в результате восстановления льготы, установленной частью двадцать второй настоящей статьи, сумм налога за период применения данной льготы, и уплату самостоятельно доначисленных сумм налога с учетом коэффициента инфляции в течение 5 (пяти) календарных дней со дня, установленного для предоставления отчета за январь - декабрь отчетного года. При этом санкции за несвоевременную уплату соответствующих платежей по самостоятельно доначисленным суммам налога (за период пользования льготой) не применяются.

Порядок контроля за исполнением условий, установленных частью двадцать второй настоящей статьи, определяется уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти».